

از لابلای یادداشت‌ها و نیشته‌های روزمره ام

## بُعد جهانی درگیری‌های منطقوی و پیامدهای در شرف تکوین هم طراح برنامه و هم اجراکننده و حامی مالی این پروسه شخصیت‌های امید باخته و سیاسیون تاریخ زده

روش سبوتاز مذهبی در خدمت سیاست هوشمندانه  
کارشناسان و رشکسته و نژاد پرستان در بدر  
ثمره "جهاد" و رویای شریعت اسلامی  
شکل‌گیری مهندسی جدید

در وضعیت کنونی، با فرآیند‌های جهانی مواجه می‌باشیم. تکوین تحولات در مجموعه جامعه جهانی و استقرار سیستم جدید و نوین مناسبات بین‌المللی، به درگیری‌های منطقوی توجه بیشتری بعمل می‌آید. جهانی شدن اقتصاد در شرایط همکاری‌های متقابل جهانی، این واقعیت را عملی باثبات می‌رساند که تحولات و تغییرات در هر گوشه‌ای از جهان بر بخش‌های دیگر، بگونه‌ای اثرگذار می‌باشد. در شرایط اینچنینی، هر نوع درگیری منطقوی، بنحوی از انحاء ابعاد جهانی بخود اختیار نموده و بمتابجه مجموعه بهم پیوسته، برکل وضعیت بین‌المللی تأثیرگذار می‌باشد. علاوه بر آن، وضعیت عمومی در جهان بمقیاس وسیعی با درگیری‌های منطقوی مرتبط پنداشته می‌شود. جهانی شدن همکاری‌های نظامی - سیاسی نه تنها منجر بشدو تکامل سیستم مناسبات بین‌المللی شده، بلکه از جانی هم سبب تشدید بیش از پیش عملیات‌های گروه‌های تروریستی شده و در صدد دستیابی بامکانات انجام اقدامات اینچنینی بمقیاس جهانی و بین‌المللی نیز می‌باشند. استقرار سیستم جدید روابط بین‌الدول، در عین حال سبب آن می‌گردد تا اهرم‌های فشار در برخی موارد نیز افزایش یابد.

با در نظر داشت موضوعات کلی قبلن گفته آمده و قبل از طرح اصل مسأله مورد بحث، سخنان امروزی رانخست با طرح این پرسش آغاز نموده و مورد یادشده را با این شرح مطرح می‌نماییم که بر بنیاد چه عواملی و چسان درگیری‌های مسلحانه و تعارضات و ضد و نقیض گویی‌هایی میان شهروندان و یا حاکمیت‌های سیاسی کشورهای جداگانه عرض وجود نموده، روزتا روز ریشه گرفته و دامنه آن وسعت و گسترش می‌یابد؟ در مسأله مورد بحث بایست تذکر بعمل آمده و یادآور گردید که درگیری‌های بوجود آمده میان دو یا چندین دولتی که در منطقه معین جغرافیایی موقعیت دارند، بگونه نمونه در شرق میانه، جنوب شرق آسیا و غیره، در صور مختلفی از جمله باشکال ایدئولوژیک، دیپلماتیک و جنگ تجاری تحقق پذیرفته کاغلبن به درگیری‌های مسلحانه، بحران و شکل‌گیری مناقشات منطقوی مبدل می‌گردد که علل گونه‌گونه از جمله موجودیت عوامل نژادی - قومی، مذهبی، ایدئولوژیک، سیاسی، اقتصادی و غیره را در زمینه می‌توان نامبرد. بگونه معمول، علت عمده درگیری‌های یادشده را گسترش سرزمین و اراضی استعمارگران تشکیل می‌دهد. استعمارگران بگونه خود سرانه و دلخواه، مرزهای سرزمین‌های خویش را همراه با حجم دارایی‌های شان، بویژه در خارج از محدوده قلمرو کشورهای شان تعریف نموده و شهروندان تحت تسلط و انقیاد را بر علیه همدیگر تحریک می‌نمایند. با کسب استقلال ملی، حاکمیت‌های جوان و پویا، در قبال کشورهای همجوارشان، ادعای‌های ارضی را مطرح بحث قرار می‌دهند که وضعیت اینچنینی، بخودی خود به درگیری‌های مسلحانه منجر می‌گردد. نباید فراموش نمود که خطر درگیری‌های منطقوی نه تنها بر این بنیاد قرار

دارد که منابع انسانی و ظرفیت های مادی طرف های منازعه بگونه متقابل مورد هدف قرار داده می شود، بلکه در این واقعیت نیز نهفته می باشد که درکنار آنهمه موارد گفته آمده، وضعیت یادشده به تشنج بیش از پیش اوضاع منجر شده، بی ثباتی اوضاع بین المللی را سبب گردیده، طرف های متخاصم جدیدی را به درگیری ها کشانیده و آتش جنگ جهانی را شعله ور می نمایند. با نبود ثبات سیاسی و ایجاد تشنج در وضعیت نظامی - ستراتیژیک، عده ای در صورت دستیابی بر اها و وسایل تحکیم تسلط و حاکمیت شان بر منطقه بوده و بیش از پیش با افزایش حضورشان در ساحات مورد نظر سعی می ورزند. قبل از همه و بیش از سایر موارد، مسأله مورد نظر در شرق میانه بوضاحت مشاهده می گردد. ایالات متحده در منطقه یادشده، بیش از پیش به تقویت، حمایت و پشتیبانی اسرائیل تداوم بخشیده تا با استفاده از چنین فرصتی، جنبش های آزادیبخش ملی در کشورهای عربی را در نطفه خاموش نمایند. آنها به تداوم تلاش های مذبوحانه ای بمنظور تضمین حضور نظامی شان در شرق میانه همچنان ادامه خواهند داد. قبلن تلاش های اینچنینی تحت عنوان "خطر شوری" انجام می پذیرفت و اما در شرایط و وضعیت حاضر به بهانه عملکردها و تلاش بمنظور مبارزه علیه "تروریسم بین المللی" در شرف تکوین می باشد. در مناطق و محلات دیگر، از جمله در امریکای مرکزی، ایالات متحده بگونه تصنعی، زمینه های ایجاد و شکل گیری تشنج در اطراف کشور نیکاراگوا را جزیی از برنامه های مطرح، در اولویت کاری اش قرار داده، نیروهای مخالف دولت یادشده را مورد حمایت و پشتیبانی قرار داده و بجنگ و درگیریهای مسلحانه علیه کشورهای مختلف نیز همچنان ادامه می دهد. نیروهای ترقیخواه و صلحجو در صدد آنند تا بویژه همه درگیریهای مسلحانه منطوقی از طرق انجام مذاکره و گفتگو حل و فصل گردیده و حق حیات و زندگی شهروندان کشورهای منطقه و جهان محترم شمرده شود. اما در این میان، شاهد سرآزیر شدن کمک ها و معاونت های نقدی و تسلیحاتی ایالات متحده و هم پیمانانش به "مبارزان راه آزادی" و نیروهای ضد مردمی در سراسر جهان بمفهوم وسیع کلمه و در منطقه بمفهوم محدود کلمه می باشیم. محافل صلح طلب در جهان معتقدند که تمامی درگیری های بین المللی بشمول درگیری ها و تصادمات منطوقی با یست با بکارگیری از راهها و طرق صلح آمیز و انجام مذاکره و گفتگو حل و فصل گردند. بدینمنظور، یکی از جمله راهها و مسیرها باآشتی ملی میانجامد که در کشور عزیز ما افغانستان و همچنان در کشورهای کمبودیا و نیکاراگوا اعلام گردیده است. از میان برداشتن وضعیت بحرانی حاصله از انجام درگیری ها، خود، بمثابة بخش مهم و قابل توجه در عرصه مناسبات بین المللی و امنیت جهانی را تشکیل می دهد.

در این مقطع پرسشی بشرح زیر مطرح می گردد که بکدام درگیریها در آینده ها، بایست عطف توجه بیشتری بعمل آید؟ درقبال مسأله مطرح شده، قبل از همه و بیش از سایر موارد بایست متذکر گردید که بویژه در مقطع زمانی کنونی بگونه معمول بدلیل عطف توجه بیشتری درگیری ها و جنگ اکرانین، در علاقمندی غرب بکشورهای درحال توسعه، کاهش قابل ملاحظه ای بعمل آمده است. قابل یاددهانی پنداشته میشود که برخی ها چنین می پندارند که همچنان بدلیل توجه بیشتر بکشورهای میانمار، یمن، مالی، نیکاراگوا، جمهوری دموکراتیک کانگو، سومالی و مناطق بحرانی دیگر، به مسایل مربوط بافغانستان، بی توجهی بعمل آمد. دلیل اصلی تکوین حوادث در دورنمای وضعیت در سال پار، چگونگی انکشاف وضعیت در کارزار اکرانین محسوب می گردید. البته این باین معنا نیست که کشورهای جنگ زده آهسته آهسته در فساد غرق شده و خفه می گردند. در غیر اینصورت، مسایل فوق بمثابة عناوین عمده و سرخط خبرها و اطلاعات جهانی مبدل خواهند شد. اما با وجود اینهمه، حقیقت سرسختی که نمیتوان از آن بسادگی گذشت، از جمله یکی هم تحدید علاقمندی غرب به درگیری ها در کشورهای درحال توسعه میباشد همچنان تاکید بعمل می آید که بایست بیش از پیش بامکانات موجود در زمینه حدوث درگیری های بین المللی و بحران های جهانی، چه در امتداد سال پار و چه در وضعیت و شرایط کنونی، توجه لازمی بعمل آید.

در اینمورد قابل یاددهانی پنداشته می شود که بویژه نادیده گرفتن سه عرصه نبرد ایدئولوژیکی، یعنی رفتار و چگونگی عملکردهای تسلط جویانه چین در شرق آسیا، نحوه موضعگیری در باتلاق خاورمیانه و تنش میان ایالات متحده و اروپا، دشوار و حتا ناممکن بنظر می رسد.

بر بنیاد گزارش های بنشر رسیده، قبلن دولت کولمبیا و جنگجویان "ارتش ملی آزادیبخش"، شورشیان و نیروهای مسلح موجود در آنکشور، بمراعات نمودن آتش بس دوجانبه توافق نمودند. موضوع فوق از تاریخ اول ماه جنوری الی ۳۰ ماه جون سال روان (۱۱ ماه جدی الی اوایل ماه جوزا)، مرعی الاجرا می باشد. همچنان یادآوری بعمل آمد کامکانات تداوم تعهد یادشده نیز مورد بررسی قرار داده شده و بگمان اغلب که موضوع متذکره با چگونگی پیشرفت مذاکرات و گفتگوها ارتباط دارد.

در این مقطع، بیمورد نخواهد بود تا بگونه مختصری و با در نظر داشت اصل سیر حوادث اتفاقیه در کشور، چگونگی قضایا را مورد بررسی موشگافانه قرار دهیم.

و اما در مورد چگونگی عملکردهای تروریستی در اراضی متعلق بکشور ما باید افزود که تصور می گردد بیشترین تعداد تروریست ها بمقایسه سایر نقاط جهان در سرزمین میهن عزیز ما افغانستان تمرکز نموده اند. پیشبینی می گردد که بیشتر از ۲۰ گروه و دسته بندی اینچنینی در کشور ما عملن موجود بوده و بسازماندهی و اجرای برنامه های شان همچنان تداوم می بخشند. حلقات مربوط به "داعش" در امتداد سال ۱۳۹۳ خورشیدی پابعرضه وجود نهادند. یک سال پس از آن به سر بازگیری پرداخته و عده ایی از جنگجویانش با مدرن ترین سلاح ها تجهیز گردیدند. "داعش خراسان" با در اختیار داشتن منابع هنگفت مالی، در نحوه انجام عملکردهای خشن و انتقامجویانه در قبال مخالفانش، از سایر گروههای تروریستی متمایز می گردد. پس از وارد گردیدن تلفات و ضایعات بویژه در تقابل و رویا رویی با نیروهای دولتی در امتداد سال های ۱۳۹۷ - ۱۳۹۹، رهبر جاه طلبی با اسم شهاب المهاجر در رأس آن قرار گرفت که پس از آن، نحوه عملکرد و اجرای برنامه های شان نیز بازسازی گردید. رهبری جدید از حفظ مناطقی در شرق کشور ما خودداری نموده و در عوض به تشکیل گروههای کم عده مبادرت ورزید تا در عملکردها و اجرای برنامه های شان دست آزاد داشته باشند. واحدهای جدیدی ایجاد شده در شهرهای ولایت های مختلف کشور حضور بهم رسانیدند تا از این طریق بانجام اقدامات تروریستی و دهشت افگانه در سراسر کشور متوسل گردند.

بموازات گسترش حضور گروه بندی های مختلف متشکل از جنگجویان افغان و پاکستانی، دو سال قبل، با بستن و عقد توافقنامه میان ایالات متحده و "طالب" ها، گروه "داعش خراسان" بمثابه چهره آشتی ناپذیر جهاد، مخالفش را در زمینه اظهار نموده و تأکید ورزید که پس از این شرایط لازم را بمنظور هجوم بیشتر نظامیان رادیکال در کشور فراهم خواهد نمود.

با تکوین وضعیت منحصر بفرد اجتماعی - اقتصادی در کشور عزیز ما افغانستان و بر بنیاد معضلات موجود در امر پشتیبانی و حمایت از کار و فعالیت کارمندان دولت، "داعش خراسان" از رهگذر مسایل مالی و اقتصادی با معضل و مشکلی مواجه نگردید.

اجنت های گروه بندی یاد شده، معاونت ها و کمک هایی را تحت عنوان همکاری با جهاد، از نقاط مختلف جهان جمآ وری نمودند که خود امکان تأدیة دستمزدهای بلند بالایی به ستیزه جویان را فراهم می نماید. اخبار و اطلاعاتی نیز موجود می باشد که نیروها و فعالان پیشین حاکمیت بر رهبری غنی و همچنان گروهایی از شبه نظامیان تاجیک و ازبک که بگونه خود جوشی و بویژه پس از انتقال قدرت به "طالب" ها بوجود آمدند (در هر دو مورد بدلیل سیاست های تنبیهی و خوف آور مقامات "طالب" ها)، تحت لوای "داعش خراسان" قرار گرفته اند.

با وجود اینهمه، ارزیابی های کارشناسان در مورد گستردگی چنین مواردی، کاملن از هم متفاوت می باشد. اما نباید فراموش گردد که "داعش خراسان"، انتقال، وسعت و گسترش "جهاد" بقلمرو کشورهای همجوار افغانستان را در اولویت های کاری اش قرار داده تا با استفاده از آن، جنگجویان جهادست، قلمرو کشورهای آسیای مرکزی را در نوردیده، برنامه های بعدی شان را در زمینه عیار و باجری عملی آن مبادرت ورزند. اما داعشی ها ترجیح می دهند تا به تحکیم مواضع و جایگاه شان در افغانستان به هدف ایجاد جای پا بمنظور انجام حملات در منطقه سعی و تلاش ورزند. گروه بندی یاد شده یا در صدد استقرار و جابجایی مستقلانه در بخشی از افغانستان خواهد شد، یا در مجموعه جنجال های موجود و بنفع بخش های بنیادگرا فرو خواهد رفت. همچنان گزینه و امکان انجام فعالیت های عملی "داعش خراسان" نیز موجود می باشد که با اصل مبارزه برای قدرت و ایجاد کنترل و نظارت بر سرزمین و قلمرو افغانستان درگیر نشوند.

به یقین که کشوری بدون موجودیت حاکمیت سیاسی و نبود نظم اجتماعی در آن، از رهگذر عملی بهترین و مساعدتر ین محل بمنظور گسترش افراطیت منطوقی بوده و به پایگاه دلخواهی برای تروریست ها مبدل خواهد گردید. بمنظور دستیابی به هدف یاد شده، داعشی ها باید تلفات و ضایعات بیشتری به "طالب" ها وارد نموده و ظرفیت های آنها را تضعیف نمایند.

در شرایط اینچنینی، "داعش خراسان" در امر ایجاد امکانات گسترده ای بمنظور وسعت بخشی تأثیرات و افزایش جنگجویان گروه یاد شده دست آزاد دارد تا با استفاده از این طریق باجری اقدامات فرارزی متوسل گردیده و بگو نه نهایت سری و پنهانی میان مهاجران افغان نیز نفوذ نمایند.

شنبه ۱۷ ماه جدی سال ۱۴۰۱ خورشیدی برابر با ۷ ماه جنوری سال ۲۰۲۳ ترسایبی